
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112900093

93

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079021824201923. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Fonoaudiologia - Aparelho de amplificação sonora e outros.. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 29/11/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00129-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 28/11/2019) 153152-15236-2019NE800326
INSTITUTO DE BIOLOGIA

EDITAL Nº 845, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
Professor Substituto do Instituto de Biologia / Departamento de Botânica, área Fisiologia
Vegetal, referente ao Edital nº 756 de 05 de novembro de 2019, divulgando os nomes dos
candidatos aprovados:

1º Lugar : Fernanda Moreira do Amaral
2º Lugar: Bianca Butter Zorger
3º Lugar: Ivan Gonçalves Ribeiro

SERGIO BONECKER
Diretor do Instituto de Biologia - CCS/UFRJ

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO
EDITAL Nº 842, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro, do Centro de Ciências da
Saúde, da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 7370 de 02/08/2018, publicada no DOU nº 149,
de 03/08/2018, resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Substituto do Departamento de Nutrição Social e Aplicada, área
Nutrição em Saúde Pública e Avaliação Nutricional, referente ao Edital nº 756, de 05 de
novembro de dos mil e dezenove, publicado no DOU nº 215, de seis de novembro de dois
mil e dezenove, Seção 3, divulgando o nome dos candidatos aprovados:

1º Érica Guimarães de Barros
2º Raquel de Souza Mezzavila
3º Camilla Christine de Souza Cherol

AVANY FERNANDES PEREIRA
Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153150

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23079032294201515.
PREGÃO SRP Nº 36/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 04375510000102. Contratado : MENDES DOS SANTOS REFEICOES -COLETIVAS E
SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de bombeiro hidráulico. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020.
Valor Total: R$286.415,76. Fonte: 151002788 - 2019NE801571 Fonte: 6136369010 -
2019NE801572. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 153150-15236-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 153150

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23079039718201491.
PREGÃO SRP Nº 16/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 07126079000140. Contratado : T & T CONSTRUCOES E INSTALACOES -
ELETRICAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de peças para gerador de energia. Fundamento Legal: Lei 8666.
Vigência: 16/12/2019 a 15/12/2020. Valor Total: R$41.147,16. Fonte: 151002788 -
2019NE801574. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 153150-15236-2019NE800150
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

INSTITUTO DE PSICOLOGIA
EDITAL Nº 843, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº. 10.082 de 09 de
novembro de 2017, publicada no DOU nº. 216 - Seção 2, de 10 de novembro de 2017,
resolve tornar público o resultado final do Processo Seletivo Público Simplificado para
Contratação Temporária de Professor Substituto para o Departamento de Psicometria,
Setor de Testes Psicológicos do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro referente ao Edital nº. 756, de 05 de novembro de 2019, publicado no DOU nº.
215, de 06 de novembro de 2019, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados.

1º. Lugar: Amanda Londero dos Santos, 8,5 (oito vírgula cinco);
2º. Lugar: Anna Carolina de Almeida Portugal, 7,2 (sete virgula dois).

ARTHUR ARRUDA LEAL FERREIRA
Diretor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079026475201936.
PREGÃO SISPP Nº 33/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -
JANEIRO. CNPJ Contratado: 18355569000135. Contratado : HENRINOX
EQUIPAMENTOS -DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI. Objeto: Aquisição de
soluções modulares pré-fabricadas para o Núcleo de Resgate e Acervos do
Museu Nacional. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Lei nº
8.078/90. Vigência: 28/11/2019 a 02/02/2020. Valor Total: R$1.200.000,00.
Fonte: 8188000000 - 2019NE801475. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº
35/2019. Sagraram-se vencedoras as empresas HARD INFORDATA RIO SERVICOS &
COMERCIO DE ACESSORIOS DE INFORMATICALTDA, SHAPER DO BRASIL COMERCIO E
SERVICOS LTDA, PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
EIRELI, J. C. MENDES TECNOLOGIA DA INFORMACAO, EGC COMERCIO E ATACADISTA DE
INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI e GABRIELLE CASTRO E SILVA 43097625810.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 28/11/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão
37/2019. Sagraram-se vencedoras as empresas REVITALIZA INDUSTRIA COMERCIO E
SERVICOS DE MOVEIS LTDA, RPF COMERCIAL EIRELI, BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, FONTES E ARAUJO LTDA, LABMACHINE EQUIPAMENTOS PRODUTOS E
MATERIAIS PARA LABORATORIOS LTDA, DIMORVAN DAVI MENEGUSSO, FLOPTECH
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, SANTAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
EIRELI, GF COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI, SANIGRAN LTDA, ALL
WORK COMERCIAL - EIRELI, ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604, CRONO COMERCIO E
DISTRIBUICAO EIRELI, CARIOCA SOLUTION EIRELI, TOTAL MG EQUIPAMENTOS LTDA, ITACA
EIRELI, CONSULAB - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS, HOSPITALARES E
EDUCACIONAIS - EIRELI, DOUGLAS S DE AMORIM, LUTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO PARA LABORATORIOS - EIRELI, PRISMALAB COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, KIMBERLY FERREIRA ROCHA 07891934690 e J. A.
LICITACOES INTERMEDIACOES E NEGOCIOS LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 28/11/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079036896201975. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
módulo habitacional metálico para atender as necessidades do Museu Nacional, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 29/11/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00045-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de dispositivo de memória portátil - pen
drive, nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás)
- Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 28/11/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079038082201975. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
equipamentos diversos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 29/11/2019 das 09h00 às 12h00
e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Ilha
do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-
00044-2019. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de
CD-R virgem ou pen drive nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo
Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 28/11/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2019

Processo: 23084.18387/2019-91; Partes: Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) -
CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e BP Energy do Brasil LTDA (BP Energy) - CNPJ/MF:

02.873.528/0001-09; Objeto: Parceria de cooperação técnica entre a UFRA e a BP Energy;
Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2021. Data e Assinaturas: Belém, 08/11/2019, pela UFRA -
Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91; pela BP Energy - Adriano
Flavio Ramos Bastos - Diretor Geral.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4/2019

Processo: 23084.027449/2019-56; Partes: Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA)
- CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) -
CNPJ/MF: 83.891.283/0001-36; Objeto: Mútua cooperação técnica entre a UFRA e a
UDESC, para execução de ações de extensão conjuntas no âmbito dos programas, projetos
e operações realizadas pelo Núcleo Extensionista Rondon - UDESC, com vistas iniciais ao
aprimoramento do intercâmbio entre as partes integrantes deste acordo, e mais
especificamente, visando a promoção e ação do NER - UDESC em todo país, com a efetiva
criação, implantação, acompanhamento e estabelecimento da Comissão Extensionista
Rondon (CER-UFRA) e suas ações, além de incentivo a criação e apoio a outros núcleos ou
comissões em outras IES; Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2024; Data e Assinaturas: Belém,
04/11/2019; pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91;
pela UDESC - Marcus Tomasi - Reitor, CPF nº 404.294.820-00.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.022824/2019-91. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica e
Científica Nº 05/2019 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e ASSOCIAÇÃO PROGRAMA UM
MILHÃO DE CISTERNAS PARA O SEMIÁRIDO, CNPJ nº 05.080.329/0001-23. Objeto:
Promover a integração entre os partícipes para cooperação e intercâmbio de suas
atividades de pesquisa, desenvolvimento e prestação de serviços especializados,
considerados de interesse comum. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-29T03:12:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




